

**Note:** Attempt SIX questions in all including Question No. 1 which is COMPULSORY and carries 10 marks. Rest of the Questions carry 18 marks each. Answer in English or Urdu.

1. Translate the following Surah: مندرجہ ذیل سورت کا ترجمہ کیجئے:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ  
 اَرِیْتَ الَّذِیْ یُكذِبُ بِالذِّیْنِ ۚ فَذٰلِكَ الَّذِیْ یَدْعُ الْیَتِیْمَ ۙ وَلَا یَحْصِ عَلَیْهِ  
 طَعَامَ الْمَسْكِیْنِ ۙ قَوْلِیْ لِلْمُصْلِیْنَ ۙ الَّذِیْنَ هُمْ عَنْ صٰلِحٰتِهِمْ سَاهُوْنَ ۙ  
 الَّذِیْنَ هُمْ بِرَاۤءِ وَاَنْ ۙ وَیَمْنَعُوْنَ الْمَاعُوْنَ ۙ

2. Define Religion, also describing its necessity, importance and kinds by distinguishing between Revealed and Non-Revealed Religions.

2. مذہب کی تعریف کریں اور اس کی اہمیت، ضرورت اور اقسام بیان کرتے ہوئے الہامی و غیر الہامی مذہب میں فرق واضح کریں۔

3. Describe the Basic beliefs of Islam and also explain that how Islam Reforms the life of Individual and Society through them.

3. اسلام کے بنیادی عقائد بیان کریں اور یہ بھی واضح کریں کہ اسلام ان عقائد کے ذریعے کسی طرح فرد اور معاشرے کی اصلاح کرتا ہے؟

4. Write describing in detail the four basic sources of Islamic law, also explain that MASALIH-E-MURSALA, ISTIHSAN and URF, are the basic sources of Islamic Law.

4. اسلامی قانون کے چار بنیادی ماخذ پر تفصیلی بحث کرتے ہوئے یہ بھی واضح کریں کہ مصالح مرسلا، استحسان اور عرف اسلامی ماخذ میں سے ہیں۔

5. Write a detail note on the problems which Islam is facing in the contemporary world.

5. اسلام کو عصر حاضر میں جن مسائل کا سامنا ہے ان پر تفصیلی نوٹ تحریر کریں۔

6. While defining "Zakat", examine its Socio-Economic significance in Islamic Society.

6. زکوٰۃ کا مفہوم واضح کرتے ہوئے اسلامی معاشرے میں اس کے سماجی و اقتصادی فوائد و اہمیت کا جائزہ لیجئے۔

7. Comparatively analyse the rights of "women" in the light of Islam and other religions.

7. اسلام اور دوسرے مذاہب کی روشنی میں عورتوں کے حقوق کا تقابلی جائزہ لیجئے۔

8. Describing the relationship of morality and faith in the concept of Islamic Ethics, also explain the Islamic principles and methods of character-building.

8. اسلام کے تصور اخلاق میں اخلاقیات اور ایمانیات کا باہمی ربط و تعلق بیان کرتے ہوئے تعمیر میرت کے اسلامی اصول و طریقوں کی بھی وضاحت کریں۔

9. Define and explain the judio-political system of Islam.

9. اسلام کے نظام عدل و سیاست کا مفہوم بتائیے۔ اس پر تفصیلی نوٹ تحریر کیجئے۔